

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI

Procedura di gara aperta n. DAC.0242.2023 avente ad oggetto la “Fornitura di energia elettrica proveniente da fonti rinnovabili, per usi propri di RFI su tutto il territorio nazionale.” CIG: B0C7CDB291

QUESITO 1

Abbiamo provato a generare l'Avviso di Pagamento sul portale ANAC inserendo il CIG della gara ma l'operazione non va a buon fine con indicazione di questo errore: "GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante".

RISPOSTA 1

Si informa che il CIG associato alla presente procedura di gara risulta con “*avviso pubblicato*” e disponibile per il pagamento.

QUESITO 2

Al Punto 3 Garanzia provvisoria dell'articolo VIII.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, indicate che l'importo della cauzione provvisoria e della definitiva è ridotto del 50% per gli Operatori Economici in possesso di Certificazione del Sistema di Qualità conforme alle norme Europee della Serie UNI CEI ISO 9000.

Si chiede conferma della percentuale, in quanto le disposizioni dell' articolo 106 del Codice sono diverse, ovvero L'art. 106 comma 8 del D.lgs. 36/2023 prescrive che “L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 30 per cento per gli operatori economici ai quali sia rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo e secondo periodo, quando l'operatore economico possieda uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13, nei documenti di gara iniziali che fissano anche l'importo della riduzione, entro il limite massimo predetto.

Quindi nel caso di possesso del Certificato ISO 9001:2015 e del Certificato ISO 45001:2018 quale riduzione ci autorizzate ad applicare?

RISPOSTA 2

L'art. 106, c. 8 del D.Lgs. n. 36/2023 non è applicabile ai settori speciali, se non laddove esplicitamente richiamato. Pertanto, per la determinazione dell'importo della cauzione provvisoria e definitiva si rimanda rispettivamente al punto 3) del paragrafo VIII.1 “*Documentazione amministrativa*” e al paragrafo X.4 “*Stipula del contratto*” del Disciplinare di Gara.

QUESITO 3

Si richiede di quantificare l'importo delle spese di pubblicazione e l'importo dei bolli e delle tasse di registro, a carico dell'aggiudicatario.

RISPOSTA 3

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





A partire dal 1° gennaio 2024, la pubblicità legale a livello nazionale dei bandi e degli altri atti di gara è garantita dalla BDNCP tramite la quale sono pubblicati nella piattaforma per la pubblicità legale degli atti. Pertanto, le spese di pubblicazione non sono dovute.

Inoltre, l'appaltatore dovrà assolvere all'obbligo di pagamento dell'imposta di bollo e di registro, al momento della stipula del contratto, secondo le modalità di calcolo e di versamento stabilite nella tabella di cui all'allegato I.4 al D.lgs. 36/2023.

QUESITO 4

Chiediamo conferma che la dichiarazione di cui al punto d) della Domanda di partecipazione: *“d. di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, delle condizioni contrattuali, nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e di assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguite le prestazioni”* debba essere indicata con un OMISSISS.

RISPOSTA 4

Non si conferma.

QUESITO 5

Si chiede di conoscere quali sono i tempi di aggiudicazione previsti ed i tempi di decorrenza del contratto.

RISPOSTA 5

Le procedure di selezione si concludono nei termini massimi indicati nell'allegato I.3 del D.Lgs. n. 36/2023. Con riferimento ai tempi di decorrenza del contratto si rimanda all'art. 7 bis *“Durata del contratto”* dello Schema di Contratto.

QUESITO 6

Si chiede di conoscere quali sono i costi previsti per le spese di registrazione.

RISPOSTA 6

Si rimanda alla risposta del quesito n. 3.

Si farà seguito con la pubblicazione degli ulteriori quesiti pervenuti.

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300

